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AVANCE 1ER TRIMESTRE 2023: Solicitudes de subvención 

1.- Solicitudes de subvención. 

SOLICITUDES RECIBIDAS DURANTE EL 1ER  TRIMESTRE DE 2024 

 

ZONAS EXPEDIENTES INVERSION * EMPLEO 

Andalucía 20 228.448.982,6 451 

Aragón 2 8.298.808,3 11 

Principado de Asturias 3 24.039.940,9 33 

Canarias 5 18.728.616,6 55 

Castilla y León 5 65.529.025,4 81 

Castilla-La Mancha 7 33.775.082,1 108 

Galicia 1 23.289.970,0 25 

Illes Balears 2 14.635.491,0 15 

La Rioja 1 4.980.000,0 17 

Región de Murcia 6 31.364.176,0 87 

Comunitat Valenciana 10 68.911.459,2 199 

Total 62 522.001.552,08 1.082 

               *Datos en € 

Durante el primer trimestre de 2024 se han recibido 62 solicitudes de subvención con una 

inversión prevista de 552,0 millones de €.  El número de solicitudes ha incrementado un 1,6% con 

respecto al mismo período de 2023 en el que se recibieron 61 solicitudes de subvención. La 

inversión prevista asociada a estas solicitudes disminuyó un 43,8% con respecto al mismo período 

de 2023 (928,06 millones de €) (Cuadro 1). 

Por lo que se refiere a la inversión por solicitud, ésta ha disminuido un 44,7% con respecto al 

mismo período del año anterior (en el primer trimestre del pasado año fue de 15,2 millones por 

proyecto y en 2024 ha sido de 8,4 millones €), siendo la inversión prevista por proyecto 

sensiblemente superior a la media del sistema de incentivos que es de 5,7 millones €. 

Por Comunidades Autónomas, Andalucía (con el 32,3% del total de proyectos presentados), 

Comunitat Valenciana (con el 16,1%), Castilla-La Mancha (11,3%) y La Región de Murcia (con el 

9,7% del total), son las que presentan un mayor número de solicitudes. 

Por lo que respecta a la inversión prevista, la Comunidad que absorbe el mayor porcentaje es 

Andalucía con el 43,8% del total, seguida de la Comunitat Valenciana con el 13,2% y Castilla y 

León, con el 12,6%. 

Por lo que se refiere al tamaño medio de los proyectos destacan: Galicia, con 23,3 millones de 

€, Castilla y León, (13,1 millones de €) y Andalucía (11,4 millones de €), todas ellas por encima de 

la media nacional que ascendió a 8,4 millones de €.  

El Cuadro 2 ofrece información porcentual sobre el tamaño de los proyectos, la modalidad de 

la inversión y el tipo de empresa durante el primer trimestre de 2024.   



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2024: Solicitudes de subvención. Cuadro 1 

Cuadro 1 

*Datos  en  €

COMUNIDAD EXP. % s / N INVERSIÓN * %s / N EMPLEO %s / N EXP. % s / N INVERSIÓN * % s / N EMPLEO %s / N EXP. INVERSIÓN EMPLEO

Andalucía 23 37,7% 578.188.522,2 62,3% 561 38,0% 20 32,3% 228.448.982,6 43,8% 451 41,7% -13,0% -60,5% -19,61%

Aragón 4 6,6% 42.288.245,6 4,6% 106 7,2% 2 3,2% 8.298.808,3 1,6% 11 1,0% -50,0% -80,4% -89,62%

Principado de Asturias 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% 3 4,8% 24.039.940,9 4,6% 33 3,0% - - -

Canarias 7 11,5% 69.615.726,3 7,5% 127 8,6% 5 8,1% 18.728.616,6 3,6% 55 5,1% -28,6% -73,1% -56,69%

Castilla y León 4 6,6% 28.586.931,0 3,1% 65 4,4% 5 8,1% 65.529.025,4 12,6% 81 7,5% 25,0% 129,2% 24,62%

Castilla-La Mancha 5 8,2% 88.576.277,0 9,5% 373 25,3% 7 11,3% 33.775.082,1 6,5% 108 10,0% 40,0% -61,9% -71,05%

Extremadura 1 1,6% 28.845.909,9 3,1% 35 2,4% 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% -100,0% -100,0% -100,00%

Galicia 8 13,1% 67.079.558,9 7,2% 118 8,0% 1 1,6% 23.289.970,0 4,5% 25 2,3% -87,5% -65,3% -78,81%

Illes Balears 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% 2 3,2% 14.635.491,0 2,8% 15 1,4% - - -

La Rioja 0 0,0% 0,0 0,0% 0 0,0% 1 1,6% 4.980.000,0 1,0% 17 1,6% - - -

Región de Murcia 4 6,6% 10.018.396,0 1,1% 69 4,7% 6 9,7% 31.364.176,0 6,0% 87 8,0% 50,0% 213,1% 26,1%

Comunitat Valenciana 5 8,2% 14.855.986,0 1,6% 22 1,5% 10 16,1% 68.911.459,2 13,2% 199 18,4% 100,0% 363,9% 804,5%

Total 61 100,0% 928.055.552,8 100,0% 1.476 100,0% 62 100,0% 522.001.552,1 100,0% 1.082 100,0% 1,6% -43,8% -26,7%

 ENERO - MARZO  2024 ENERO - MARZO  2023 VARIACION 2023-2024

COMPARATIVA SOLICITUDES  PRIMER TRIMESTRE 2023-2024



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2024: Solicitudes de subvención. Cuadro 2. 

Cuadro 2 

 

MODALIDAD EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Nueva Instalación en la Sociedad**                     33,9                         40,5                             37,7   

Nueva Instalación***                     17,7                         30,7                             33,1   

Ampliación                     37,1                         20,3                             19,4   

Modernización                         -                              -                                  -     

Ampliación en más de 1 centro                     11,3                           8,5                              9,9   

Modernización en mas de 1 centro                         -                              -                                  -     

Total                    100,0                       100,0                           100,0   

*    Para identif icar correctamente el empleo, ha sido necesario llevar a cabo esta división en las modalidadades de ampliación  

y modernización, diferenciandose el que la empresa tenga distintas  plantas (ampliación o modernización en la sociedad),  o una sóla

 (ampliación o modernización en el centro).

**  Hace referencia a la nueva planta creada por una empresa ya existente.

*** Corresponde a la creación de una nueva empresa en sentido estricto.

DIMENSION EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Entre 900.001 euros y 3 millones de euros                     41,9                           9,0                             17,7   

Entre 3.000.001 euros y 6 millones de euros                     21,0                         11,6                             13,1   

Entre 6.000.001 euros y 60 millones de euros                     37,1                         79,4                             69,2   

Mas de 60 millones dse euros                         -                              -                                  -     

Total                    100,0                       100,0                           100,0   

TIPO DE EMPRESA EXPEDIENTES (%) INVERSION (%) EMPLEO (%)

Gran Empresa                     25,8                         44,3                             38,1   

Pyme                     74,2                         55,7                             61,9   

Total                    100,0                       100,0                           100,0   

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN EL TIPO DE EMPRESA 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/03/2024

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGÚN LA MODALIDAD*

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/03/2024

DISTRIBUCIÓN DE SOLICITUDES SEGUN LA DIMENSIÓN 

(PORCENTUAL)

PERIODO DEL 01/01/2024 AL 31/03/2024



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2024: Solicitudes de subvención. Cuadro 2. 

 



AVANCE 1ER TRIMESTRE 2024: Fondos disponibles 

2.- Proyectos aprobados. 
 

Durante el primer trimestre de 2024 no ha sido aprobado aún ningún proyecto. 

 

 

3.- Fondos disponibles. 
 

PROPUESTAS DE PAGO ENVIADAS A INTERVENCION 

1ER TRIMESTRE DE 2024 

 

Para el ejercicio del año 2024, el crédito destinado al Programa 422A, Incentivos Regionales a la 

localización industrial-subvenciones a empresas localizadas en zonas de promoción económica y 

otras zonas acordadas por el Gobierno, aplicación presupuestaria 15.14.422A, tiene una dotación 

de 142.000.000 € 

Durante el primer trimestre, se han ejecutado gastos por valor de 1,05 millones de € 

correspondientes a 3 expedientes de titulares acogidos a la Ley 50/1985, de 27 de diciembre, de 

Incentivos Regionales para la corrección de desequilibrios económicos interterritoriales.  

COMUNIDADES

AUTONOMAS Nº Exptes % Importe (OK) %

(€)

Aragón 1 33,3% 320.555,5 30,6%

Región de Murcia 2 66,7% 728.138,2 69,4%

TOTAL 3 100,0% 1.048.693,7 100,0%

TOTAL PROPUESTAS DE PAGO 2023


